

Letter of intent

- Kofinanzierung LEADER für die Lokale Aktionsgruppe Südliches Emsland -

Die Gemeinden Emsbüren und Salzbergen, die Samtgemeinden Freren, Lengerich und Spelle sowie die Stadt Lingen (Ems) bilden das Fördergebiet der Lokalen Aktionsgruppe (LAG) Südliches Emsland. In dem Regionalen Entwicklungskonzept für das Südliche Emsland werden für das Fördergebiet die Entwicklungsziele, Handlungsfelder und Fördertatbestände für den LEADER-Zeitraum 2023 bis 2027 formuliert. Anhand von Auswahlkriterien werden konkrete Projekte identifiziert, die aus dem LEADER-Budget gefördert werden können.

Die Förderung aus LEADER-Mitteln setzt eine öffentliche Kofinanzierung durch die Kommunen des Südlichen Emslands voraus. Die Gemeinden Emsbüren und Salzbergen, die Samtgemeinden Freren, Lengerich und Spelle sowie die Stadt Lingen (Ems) erklären hiermit, dass sie für die von der LAG beschlossenen lokalen Projekte die öffentliche Kofinanzierung der LEADER-Fördermittel übernehmen – vorbehaltlich der Haushaltslage und der Abstimmung im Einzelfall. Außerdem unterstützen die Kooperationskommunen die öffentliche Kofinanzierung für regionale Projekte, sofern die jeweilige Kommune Teil des Projektgebietes ist.

Die Gemeinden Emsbüren und Salzbergen, die Samtgemeinden Freren, Lengerich und Spelle sowie die Stadt Lingen (Ems) stellen vorbehaltlich der Haushaltslage jährlich ein von der LAG Südliches Emsland beschlossenes Budget zur Verfügung, das in Summe mit allen Mitgliedskommunen der Region einen regionalen Förderfonds bildet. Das sogenannte "SEL-Budget" ist ein projektunabhängiger Förderfonds, der im Zusammenhang mit LEADER unterschiedlich einsetzbar ist.

Die notwendige öffentliche Kofinanzierung für das gesamte voraussichtliche Fördermittel-Budget für den LEADER-Zeitraum 2023 bis 2027 ist somit im Südlichen Emsland sichergestellt.

Bürgermeister Markus Silies Gemeinde Emsbüren	Bürgermeister Andreas Kaiser Gemeinde Salzbergen
Genreinde Emparen	Genteinde Salzbeigen
Samtgemeindebürgermeister Godehard Ritz Samtgemeinde Freren	Samtgemeindebürgermeister Matthias Lühn Samtgemeinde Lengerich
Samtgemeindebürgermeisterin Maria Lindemann Samtgemeinde Spelle	Oberbürgermeister Dieter Krone Stadt Lingen (Ems)

Südliches Emsland, 15.03.2022